
Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 2017 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051700059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV, alínea
"a" da Lei 8.112/90, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17
de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com
redação dada pela EC nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I,
da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à ISABELA MONTEIRO DE
OLIVEIRA, filha menor de 21 anos do ex-servidor JOSÉ BATISTA
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0847391 , originário do Quadro
de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Ro-
dagem, falecido na inatividade em 30 de setembro de 2016, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Artífice de Estrutura de Obras e
Metalurgia (NI) Classe "B", Padrão II, com vigência a partir da Data
da Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de 30 de setembro
de 2016, data do óbito do ex servidor. (Processo SEI
nº50000.129302/2016-11) RO.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.496, DE 11 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso II, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, bem como o artigo 3º,
parágrafo único da E.C. nº 47 de 05 de julho de 2005, à RUTE
JUREMA RAFAEL, pessoa divorciada com percepção de Pensão
Alimentícia do ex-servidor RUBEMAR SIMÕES RAFAEL, matrícula
SIAPE nº. 1320787, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido
na inatividade em 17 de outubro de 2016, cuja cota parte equivale a
33,33% (trinta e três virgula trinta e três por cento) do valor cor-
respondente à remuneração decorrente do cargo de Agente Admi-
nistrativo (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir da data da
publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 17 de outubro de
2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.124240/2016-42) AM.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.497, DE 11 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, bem como o artigo 3º,
parágrafo único da E.C. nº 47 de 05 de julho de 2005, à LUCINEIDE
MOREIRA BARBOSA, companheira do ex-servidor RUBEMAR SI-
MÕES RAFAEL, matrícula SIAPE nº. 1320787, do Quadro Per-
manente deste Ministério, falecido na inatividade em 17 de outubro
de 2016, cuja cota parte equivale a 33,33% (trinta e três virgula trinta
e três por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente
do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência a partir da data da publicação do ato e efeitos financeiros a
partir de 17 de outubro de 2016, data do falecimento do ex-servidor.
(Processo SEI nº. 50000.126543/2016-08) AM.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.498, DE 11 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV, alínea
"a" da Lei 8.112/90, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17
de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, bem
como o artigo 3º, parágrafo único da E.C. nº 47 de 05 de julho de
2005, à ESTHER BARBOSA RAFAEL, filha do ex-servidor RU-
BEMAR SIMÕES RAFAEL, matrícula SIAPE nº. 1320787, do Qua-
dro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 17 de
outubro de 2016, cuja cota parte equivale a 33,33% (trinta e três
vírgula trinta e três por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe "S", Pa-
drão III, com vigência a partir da data da publicação do ato e efeitos
financeiros a partir de 17 de outubro de 2016, data do falecimento do
ex-servidor. (Processo SEI nº. 50000.126543/2016-08) AM.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 122, DE 16 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 20, incisos IV e VII do Regimento Interno e
tendo em vista o que consta no processo 50300.003967/2017-93,
Resolve:

Art. 1º Rerratificar a Portaria nº 88/2017-DG, de 3 de maio
de 2017, em virtude de erro material, a qual passa a vigorar com a
seguinte redação:

"O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 20, incisos IV e VII do Regimento Interno e
tendo em vista o que consta no processo 50300.003967/2017-93,
Resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 6 de abril de 2017, o cargo
de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Aquaviá-
rios, Classe "B", Padrão "II", do quadro de pessoal desta Agência,
ocupado pelo servidor MARCIO MATEUS DE MACEDO, matrícula
SIAPE nº 1776085, por motivo de posse em outro cargo inacu-
mulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 126, DE 16 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno,
e considerando o que foi deliberado na 422ª Reunião Ordinária da
Diretoria, ocorrida em 16 de maio de 2017, Resolve:

Art. 1° Exonerar CARLOS EDUARDO PINI LEITAO, Ma-
trícula SIAPE nº 1414476, do Cargo Comissionado de Assessoria,
Código CA II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 127, DE 16 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno,
e considerando o que foi deliberado na 422ª Reunião Ordinária da
Diretoria, ocorrida em 16 de maio de 2017, Resolve:

Art. 1° Nomear JACQUELINE ANDREA WENDPAP, CPF:
553.387.639-15, para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria,
Código CA II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPIRITO
S A N TO

PORTARIA Nº 61, DE 15 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 931 de 30 de maio
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de
2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50617.000190/2017-41, resolve:

Declarar que o servidor JULIO MARIA CAZARIM, ma-
trículas DNIT nº 091-4 e SIAPE nº 1.186.389, aposentado por meio
da Portaria nº 37 de 14 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 15 de março de 2017, faz jus à Isenção de Imposto de
Renda, a partir de 26 de abril de 2017, com fundamento no artigo 6º,
inciso XIV, da Lei nº 7.713/88, com a redação dada pelo artigo 1º, da
Lei nº 11.052/2004, de conformidade com o Laudo Médico Peri-
cial/SIASS nº 0.071.736/2017.

EZIO GONÇALVES DOS REIS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 409, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 6 de agosto de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor VI-
TOR EDUARDO DE ALMEIDA SABACK, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para
continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, có-
digo DAS 102.5, na Secretaria de Governo da Presidência da Re-
pública.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 410, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR/MPU nº 825, de 14 de
novembro de 2013, e o que consta do Procedimento de Gestão Ad-
ministrativa n° 1.00.000.007729/2017-16, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 16 de setembro de 2017, a designação
da Procuradora da República MELINA CASTRO MONTOYA FLO-
RES, realizada por meio da Portaria PGR/MPF nº 341, de 12 de maio
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 16 de maio de
2016, para atuar como membro auxiliar do Procurador-Geral da Re-
pública, com prejuízo de suas atribuições na Procuradoria da Re-
pública no Estado da Bahia.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 404, DE 15 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR/MPF
nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de fevereiro de 2016,
e o contido no Ofício nº 4044/2017 - PRMG/GPC, de 10 de maio de
2017, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais,
resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
de Minas Gerais, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Pro-
curadores da República ANTONIO ARTHUR BARROS MENDES,
GIOVANNI MORATO FONSECA e LETICIA RIBEIRO MARQUE-
TE para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à
escolha do Procurador-Chefe e do Procurador Regional Eleitoral, ti-
tulares e substitutos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 405, DE 15 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo nº 1.00.000.011767/2016-84, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República AN-
TONIO CARLOS ALPINO BIGONHA para, sem prejuízo de suas
atribuições, representar o Ministério Público Federal na audiência de
instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0003335-
95.2016.2.00.0000, a realizar-se no dia 17 de maio de 2017, na sede
do Tribunal Superior do Trabalho, em Brasília/DF, por videocon-
ferência, para o interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. A presente designação permanecerá em vi-
gor no caso de eventual continuidade da audiência, por motivo de
prorrogação ou redesignação do ato instrutório descrito no caput.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL

DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 87, DE 15 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 787, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RICARDO MENDES SOARES,
matrícula MPF nº 26663, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República - GABPRR33.

Ministério Público da União
.



Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051700060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Designar a servidora HERYTA RAMOS DE ARAU-
JO, matrícula MPF nº 29066, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para função
de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete da Pro-
curadora Regional da República, Drª. Marylucy Santiago Barra -
GABPRR33.

Art. 3º Designar o servidor RICARDO MENDES SOARES,
matrícula MPF nº 26663, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República - GABPRR25.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 209, DE 15 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor MURILO SANTOS GOMES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 14936, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado da Bahia,

Art. 2º. Nomear a servidora YEDA SOUZA DE JESUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 14527, para o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga
decorrente da exoneração do servidor Murilo Santos Gomes, ma-
trícula nº 14936.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA No- 378, DE 12 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve

1.Dispensar a servidora RENATA ABIDO ALVES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
11856, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
GABPR11-RPPS, da Procuradoria da República no Estado do Cea-
rá.

2.Designar a servidora ARISLENA MARIA ELMIRO
MARTINS PORTELA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, matrícula 12565, para a fun-
ção de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do GABPR11-RPPS,
da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PORTARIA No- 379, DE 12 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência legal,
resolve:

Art. 1º Nomear, em primeiro provimento, a servidora RE-
NATA ABIDO ALVES, matrícula 11856, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para ocupar o Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado do Ceará, com lotação no 19º
ofício, titularizado pelo Procurador da República Régis Richael Primo
da Silva.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PORTARIA No- 382, DE 15 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1.Dispensar a servidora ANA PAULA CARVALHO MAIA
VERAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 3712, do encargo de subs-
tituto eventual do cargo em comissão de Coordenador da Coorde-
nadoria Jurídica e de Documentação, CC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará.

2.Designar o servidor JOÃO LUCAS DE SOUSA FILHO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 14252, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Coordenador da Coordenadoria
Jurídica e de Documentação, CC-3, da Procuradoria da República no
Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA No- 161, DE 11 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar PATRÍCIA MENEZES DOS SANTOS
GUIMARÃES, matrícula nº 23176-2, servidora do quadro de pessoal
do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, com exercício
provisório nesta Unidade, do encargo de Substituto Eventual do As-
sessor-Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria Jurídica da Procu-
radoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Designar a servidora CECÍLIA MERCES VAZ
LEANDRO, matrícula nº 14072-4, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, para o referido
e n c a rg o .

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 150, DE 15 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor Adailton Dias do Nascimento,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 5740, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso.

Art. 2º. Nomear o servidor Clóvis Alberto Matielo Junior,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 22312, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PORTARIA No- 151, DE 15 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Clóvis Alberto Matielo Junior,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 22312, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Malê de Aragão Frazão da Procuradoria da
República no Município de Sinop.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 142, DE 12 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora SELENE MACIEL CHAMMA, ma-
trícula nº 28186-7, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Classe C, Padrão 11, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul.

2. Nomear PRISCILLA GUERRA DE SOUZA, Bacharel em
Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 121, DE 15 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atri-
buição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no
art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Exonerar o servidor RICARDO FLÁVIO COSTA DA SIL-
VA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28956, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC 2, do gabinete do
Procurador da República do 6º Ofício da Procuradoria da República
no Estado do Pará, a contar de 08/05/2017, em virtude de posse em
cargo público inacumulável.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

PORTARIA No- 122, DE 15 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor EDGAR RIBEIRO DA SILVA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 28262, da Função de Assistente Nível II, FC 2, do gabinete do
Procurador da República do 1º Ofício da Procuradoria da República
no Município de

Tu c u r u í ;
2. Dispensar o servidor MARIO SÉRGIO CARVALHAL DE

SOUZA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, matricula nº 27976, da Função de Confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC 1, da Procuradoria da República no Município de
Tu c u r u í ;

3. Designar o servidor EDGAR RIBEIRO DA SILVA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 28262, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor
Jurídico, FC 1, da Procuradoria da República no Município de Tu-
curuí;

4. Designar o servidor MARIO SÉRGIO CARVALHAL DE
SOUZA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, matricula nº 27976, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Nível II, FC 2, do gabinete do Procurador da República do
1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Tucuruí.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 390, DE 16 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar RAFAEL CARDOSO DE MORAES BATISTA,
matrícula 21796-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Dr. Lucas Bertinato Maron, da Procuradoria da República
no Município de Foz do Iguaçu.

2-Nomear RAFAEL CARDOSO DE MORAES BATISTA,
matrícula 21796-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná, para exercício na PRM/Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 125, DE 16 DE MAIO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação do Exma. Sra. procuradora
da República MONA LISA DUARTE ABDO AZIS ISMAIL; re-
solve:

Designar a servidora ALINE ALMEIDA VIEIRA, ocupante
do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/adminis-
tração, matrícula n.º 21.851-1, para exercer a função de confiança de
Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão - FC-2, da Procuradoria
da República em Pernambuco.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO



Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051700061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 421, DE 16 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de
29/09/2015, e ainda conforme solicitação constante no OF.PRM-URU
Nº 181/2017, de 26/04/2017 (ÚNICO PRM-URU-RS-
00001073/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor MÁRIO FOGAÇA DE JESUS, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 5874, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código
FC-01, da Procuradoria da República no Município de Uruguaiana,
no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora SILVIA NUNES CAETANO Téc-
nica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícu-
la 18014, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, código FC-01, da Procuradoria da República no Município
de Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚNEZ WEBER

PORTARIA Nº 425, DE 16 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR Nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no Ofício nº110/2017, de 11/05/2017 (ÚNICO
PRM-PMM-RS-00000551/2017), resolve:

1. Designar o servidor MAURO SOARES PEREIRA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 2926, para exercer a função de confiança de Coordenador de
PRM, Nível I, código FC-3, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio Palmeira das Missões, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor IGOR LIMA BONFIM, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 27496, para exercer a função
de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-01, da Pro-
curadoria da República no Município de Palmeira das Missões, no
Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

Art.2º - DESIGNAR o servidor WELLINGTON ANTENOR
DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Seg.Inst. e Transp., matrícula 9886, para exercer a
Função de Confiança de Chefe da Seção de Pesquisa e Análise
Descentralizada - SEPAD, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Tocantins.

ÁLVARO LOTUFO MANZANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 790, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA 000041.2017.09.903/9, em
sua 212ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 20.5.2017 a 3.6.2017, incluído o período
de trânsito, com ônus limitado, da Procuradora do Trabalho Ignez
Guimarães Bolotário, para participar do curso de aperfeiçoamento "O
trabalho na era global: dumping social, previdência e direitos hu-
manos", realizado pela International Experience em parceria com a
Università Degli Studi di Roma Tor Vergata, e m Roma/Itália.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 801, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31 de maio de 2017, o prazo es-
tabelecido na Portaria nº 470, de 28 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, do dia 30 de março de 2017.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 794, DE 16 DE MAIO 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 001228.2017.01.900/9, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor RICARDO FERREIRA SIER-
RA, matrícula 6006498-6, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor Ju-
rídico do 41º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora LYSANEA COIMBRA GOMES
CACADOR, matrícula 6006367-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico do 41º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 779, DE 15 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 008418.2017.00.900/3, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 01.05.2017, a servidora MAR-
GARETE LEITE OLIVEIRA, matrícula 6003053-4, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de subs-
tituta eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Pro-
curador Geral do Trabalho André Luís Spies, código CC-3.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 203, DE 8 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Lúcia de Fátima
dos Santos Gomes para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição, na modalidade remota, ao Procurador do Trabalho Vitor
Bauer Ferreira de Souza, titular do 1º Ofício Geral da Procuradoria do
Trabalho no Município de Cabo Frio, pelo período de 05 de junho de
2017 a 14 de junho de 2017, em razão do gozo de licença prêmio por
tempo de serviço pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 204, DE 8 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Isabella Gameiro
da Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Ana Luiza Fabero, titular do 43º Ofício
Especializado no Combate às Irregularidades Trabalhistas na Ad-
ministração Pública da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião, pelo período de 19 de junho de 2017 a 30 de junho de 2017, em
razão do gozo de licença prêmio por tempo de serviço pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 206, DE 9 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Valéria Sá Car-
valho da Silva Corrêa para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Juliane Mombelli, titular do
33º Ofício Especializado na Defesa do Meio Ambiente do Trabalho
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de
14 de junho de 2017 a 23 de junho de 2017, em razão do gozo de
licença prêmio por tempo de serviço pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 207, DE 9 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Rafael Garcia
Rodrigues para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho Rafael de Azevedo Rezende Salgado, titular
do 3º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de
Volta Redonda, pelo período de 01 de junho de 2017 a 15 de junho
de 2017, em razão do afastamento do titular para elaborar a dis-
sertação do curso de Mestrado em Direito Constitucional, promovido
pela Universidade de Sevilha, Espanha, conforme Portaria PGT nº
728.2017.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Leandro Moreira
Batista para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, na
modalidade remota, ao Procurador do Trabalho Rafael de Azevedo
Rezende Salgado, titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Volta Redonda, pelo período de 16 de junho
de 2017 a 30 de junho de 2017, em razão do afastamento do titular
para elaborar a dissertação do curso de Mestrado em Direito Cons-
titucional, promovido pela Universidade de Sevilha, Espanha, con-
forme Portaria PGT nº 728.2017.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 208, DE 9 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Artur de Azam-
buja Rodrigues para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição à Procuradora do Trabalho Luciana Tostes de Guadalupe e
Silva, titular do 40º Ofício Especializado na Promoção da Igualdade
de Oportunidades e Eliminação da Discriminação no Trabalho da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 01
de junho de 2017 a 10 de junho de 2017, em razão do gozo de férias
pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 239, DE 15 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar o servidor VITAL NERIS DE SOUZA JUNIOR,
Matrícula nº 6950, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II da
Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

2. Nomear a servidora VIVIAN APARECIDA RAMOS ES-
TEVES SPORQUES, Matrícula nº 15801, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II da Chefia de Gabinete, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

3. Dispensar a servidora VIVIAN APARECIDA RAMOS
ESTEVES SPORQUES, Matrícula nº 15801, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Ana Cristina Ban-
deira Lins, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

4. Designar o servidor VITAL NERIS DE SOUZA JUNIOR,
Matrícula nº 6950, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para exercer a Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete da Procuradora Ana Cristina Bandeira Lins,

FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA No- 80, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art.1º - DISPENSAR o servidor HELIO DAYAN SOARES
FILHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula 23804, da Função de Confiança
de Chefe da Seção de Pesquisa e Análise Descentralizada - SEPAD,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Tocantins.

PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 202, DE 8 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Viviann Brito
Mattos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, na
modalidade remota, ao Procurador do Trabalho Fernando Henrique
Ferreira Santos, titular do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12
de junho de 2017 a 25 de junho de 2017, em razão do gozo de férias
pelo titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Vitor Borges da
Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho Fernando Henrique Ferreira Santos, titular do
1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Cam-
pos dos Goytacazes, pelo período de 26 de junho de 2017 a 06 de
julho de 2017, em razão do gozo de férias pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES




